
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 32 del 30/03/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 32 DEL 30/03/2023

Oggetto: Regolamento degli Uffici e dei Servizi. Modifica ed integrazione del "Regolamento dei Concorsi e delle
altre Procedure di Assunzione" a seguito dell'approvazione del CCNL 2019-2021 e del D.L. 80/2021

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di marzo alle ore 13:40 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale dott. Marco
Ciancaglini
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato:
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici approvato con deliberazione G.C. n. 114 in data
24.07.2007 e l’appendice n. 1 relativa al “Regolamento dei Concorsi e delle altre Procedure di Assunzione” approvato
con delibera di G.C. n. 112 del 6.08.2020 ed integrato e modificato con deliberazione di G.C. n. 17 dell’11.02.2021;

Visto:
- l’art. 3 bis del D.L. n. 80 del 09.06.2021 nel testo introdotto dalla legge di conversione 6 agosto 2021,
n.113, gli enti locali possono organizzare e gestire, in forma aggregata, selezioni uniche per la formazione
di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo
determinato, per vari profili professionali e categorie;

- il CCNL 2019-2021 stipulato in data 16/11/2022, artt. 11 e seguenti, che ha modificato il sistema di classificazione
del personale degli Enti Locali, introducendo un’articolazione in quattro aree, che corrispondono a quattro differenti
livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali, denominate, rispettivamente:
- Area degli Operatori (ex categoria A);
- Area degli Operatori esperti (ex categorie B e B.3);
- Area degli Istruttori (ex categoria C);
- Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D);



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 32 del 30/03/2023 Pag. 2

Considerata la necessità di procedere all’integrazione del predetto regolamento, inserendo successivamente all’art. 5,
l’art. 5 bis Allegato A alla presente delibera, che prevede la possibilità per il Comune di Collesalvetti di effettuare
assunzioni a tempo indeterminato e determinato attingendo dagli elenchi di idonei di cui all’art. 3 D. L. n. 80 del 2021,
previa indizione di interpello rivolto ai soggetti compresi nello specifico elenco;

Considerato che, come previsto dall’art. 13, commi 1 e 2, del CCNL 16/11/2022, le disposizioni relative al nuovo
sistema di classificazione entrano in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva dello
stesso CCNL, ovvero dal 1° aprile 2023, e che il personale in servizio a tale data è inquadrato nel nuovo sistema di
classificazione con effetto automatico dalla stessa data, secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di
trasposizione automatica nel sistema di classificazione) Allegato B alla presente delibera;

Rilevata pertanto l’esigenza di provvedere all'integrazione ed alla modifica del “Regolamento dei Concorsi e delle
altre Procedure di Assunzione” con l'inserimento dell’articolo 5bis (Allegato A) e la modifica del testo del
regolamento prevedendo la sostituzione delle categorie in aree per quanto previsto dalla trasposizione automatica con
la nuova tabella di inquadramento del personale (allegato B) oltre alla conseguente modifica per l'accesso all'area
degli Operatori ed Operatori Esperti;

Rilevato che ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/00, è di competenza della Giunta comunale l'adozione dei
regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio;

Richiamati:
- l'art. 35 del D.L.gs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- i CCNL del Comparto Funzioni Locali in vigore;
- le linee guida sulle procedure concorsuali di cui alla Direttiva n. 3/2018;

Acquisito in forma scritta il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni, allegato al presente
sotto la lettera “A” ed omesso il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario in
quanto dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa né diminuzioni di entrata ex art 49/1 del D. Lgs
267/2000 e s.m.

Con voti resi espressi nei modi di legge;
DELIBERA

1. Di procedere all’ integrazione e modifica del “Regolamento per i concorsi e delle altre procedure di
assunzione” del Comune di Collesalvetti come segue:
- approvazione del nuovo art. 5 bis Allegato A alla presente delibera, relativo alla possibilità per il Comune di
Collesalvetti di effettuare assunzioni a tempo indeterminato e determinato attingendo dagli elenchi di idonei di
cui all’art. 3 D.L. n. 80 del 2021, previa indizione di interpello rivolto ai soggetti compresi nel predetto
elenco;
- modifica del testo dell’intero regolamento con la sostituzione delle categorie in aree per quanto previsto
dalla trasposizione automatica con la nuova tabella di inquadramento del personale Allegato B;
- previsione per l’accesso all’Area degli Operatori Esperti, nella quale confluisce la categoria B, compresa la
posizione giuridica B3, dell’assolvimento dell’obbligo scolastico accompagnato da una specifica
qualificazione professionale escludendo la possibilità di avviare gli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi
dell’art. 35 comma 1, lett. b) del D.lgs 165/2001 e rendendo necessaria una procedura selettiva ai sensi
dell’art. 35 comma 1, lett. a), del D. Lgs 165/2001;
- previsione per l’accesso all’Area degli Operatori (ex cat. A) dell’assolvimento dell’obbligo scolastico e la
possibilità dell’avvio degli iscritti nelle liste di collocamento;

2. Di procedere all’affissione della presente deliberazione all’Albo online dell’ente ed alla contestuale
trasmissione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi degli artt. 124, 125 del D. Lgs. 267/2000.

3. Con separata ed apposita votazione espressa per alzata di mano, con voti favorevoli unanimi, vista l’urgenza
di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.
4, D. Lgs. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 32 del 30/03/2023 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Regolamento degli Uffici e dei Servizi. Modifica ed integrazione del "Regolamento dei Concorsi e
delle altre Procedure di Assunzione" a seguito dell'approvazione del CCNL 2019-2021 e del D.L.
80/2021

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 30/03/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 32 del 30/03/2023 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to dott. Marco Ciancaglini

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.433 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 04/04/2023 Il Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 04/04/2023 Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 04/04/2023 Segretario Comunale

f.to dott. Marco Ciancaglini


